
 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E MERITO 
UFFICIOSCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANGELICABALABANOFF” RMIC81500N 
SedeAmministrativae ScuolaSec.1°: ViaA.Balabanoff,62–00155 Roma –Tel./Fax:064070038 

Scuola Primaria:ViaA.Balabanoff,60-Tel.0640500480–SedeScuola Sec. 1°: Via Scalarini,25 -Tel. 064065398e-mail: 

rmic81500n@istruzione.it; pec: rmic81500n@pec.istruzione.it; - sito web: http://www.icbalabanoff.edu.it/ 

C.F.97061100588 – CCPn.57503005 – C.U.F.E.UF4MJ 

Delibera n. 141 seduta del 17.09.2024 

Punto 2 Concessione locali servizio di pre-scuola nel plesso di scuola primaria. 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visto il D.I. 129/2018 ed in particolare: 

art. 38 – Uso temporaneo e precario dell’edificio scolastico;art. 45 

comma 2 lettera d); 

 

Considerato che il predetto uso temporaneo e precario risulta compatibile con le 

finalità educativedi cui al dettato del regolamento di contabilità in 

materia scolastica; 

 

Visto il P.T.O.F. di istituto; 

 

Visto l’art. 96, d.lgs. 297/’94 “Uso delle attrezzature delle scuole per attività 

diverse da quelle scolastiche”; 

Visto il DPR 275/1999 che ha regolamentato, in base alla L. 59 del 1997, 

l’autonomia scolastica, secondo la quale il Dirigente può stipulare 

convenzioni e/o accordi nell’ambito dell’incarico assegnatogli dall’USR 

competente; 

Visto l’art. 44, D.I. 129/18 "Funzioni e poteri del Dirigente nell’attività negoziale"; 

Visto l’art. 45, c. 2, D.I. 129/’18 "Competenze del Consiglio di Istituto 

nell'attività negoziale", in cui alla lett. d) si stabilisce che spetta al 

Consiglio di Istituto la deliberazione relativa “all’utilizzazione da parte di 

terzi di locali appartenenti all’istituzione scolastica o in uso alla 

medesima”; 

Visto l’art. 38, D.I. 129/’18 "Uso temporaneo e precario dell’edificio 

scolastico”, in cui al c. 1 si stabilisce che “le istituzioni scolastiche 

possono concedere a terzi l’utilizzazione dei locali dell’edificio scolastico 

a condizione che ciò sia compatibile con le finalità educative, formative, 

ricreative, culturali, artistiche e sportive e con i compiti propri delle 

istituzioni medesime”; 

Visto l’art. 48, D.I. 129/’18 "Pubblicità, attività informative e trasparenza 

dell'attività contrattuale"; 

Visto la legge n. 107/’15, recante la “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

http://www.icbalabanoff.edu.it/


Vista  la nota prot. 99822 del 19/11/2015 con la quale il IV Municipio 

autorizza le Dirigenze Scolastiche a procedere alla concessione dei 

locali scolastici peso 

uso temporaneo e transitorio; 
 

Vista la vision dell’Istituto pienamente espressa nel Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa 2022/2025 e in perfetta sintonia con la legge 107, 

art. 1 commi 1-4 

- si fonda sul concetto di scuola intesa come polo educativo 

aperto al territorio; 

Considerato che l’Istituto intende, nella piena valorizzazione dell’autonomia 

scolastica, porsi come punto di riferimento educativo, culturale e 

formativo in un territorio carente di infrastrutture e di servizi, 

coinvolgendo nella propria proposta educativa le famiglie, le associazioni, 

gli enti locali per la realizzazione di una realtà accogliente ed inclusiva 

nell’ottica della diversità; 

Considerato che l’Istituto al fine di garantire la completa ed efficace attuazione del 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025, nell’ambito 

dell’elaborazione di attività finalizzate a realizzare ed arricchire l’offerta 

formativa, ha definito una progettualità riconducibile agli ambiti culturale, 

musicale, sportivo, teatrale, artistico ed ambientale con particolare 

attenzione a quei progetti che sostengono la continuità del percorso 

formativo; 

Considerato che la progettualità legata al PTOF e al suo ampliamento si realizza non 

solo in orario curricolare ma anche extracurricolare e nasce dall’azione 

sinergica di diverse figure di formatori: insegnanti, operatori educativi, 

esperti delle associazioni partner della scuola, volontari, per offrire servizi 

a sostegno del territorio; 

Considerato che nell’ottica di garantire l’educazione permanente di tutti gli attori del 

processo formativo, tramite intese sinergiche e sfruttando tutti gli spazi 

scolastici disponibili (palestre, biblioteche, laboratori, aule, spazi esterni, 

teatro), questo Istituto rimane aperto al territorio offrendo 

quotidianamente anche in orario extrascolastico un ampio ventaglio di 

servizi di assistenza sociale di promozione culturale e del benessere 

psicofisico della persona; 

Considerato che l’istituto ha come obiettivo l’apertura al territorio attraverso l’utilizzo 

e la messa a disposizione di spazi per l’apprendimento e la 

socializzazione; 

Considerato che le associazioni sportive e culturali dovranno condividere sia la vision 

che la mission della scuola; 

 

Tenuto conto della volontà di realizzare un Patto Educativo di Comunità in accordo 

con il Municipio IV e tutte le realtà educative costituite, presenti nel 

territorio, al fine di rendere lascuola non solo il luogo della formazione e 

dell’istruzione formale, ma un polo educativo territoriale in cui promuovere 

l’apprendimento, la formazione, l’istruzione e la socialità anche attraverso 

percorsi realizzati in ambito non-formale e informale; 

Considerata la conseguente necessità di provvedere all’individuazione di associazioni 

che svolgano diverse attività, fornendo al territorio, fin dai primi giorni 

dell’anno scolastico, una proposta il più possibile varia e di qualità; 

 

Tenuto conto che la scuola costituisce un punto di riferimento qualificato per gli 



studenti e le lorofamiglie, svolgendo un ruolo decisivo nell’offrire 

nuove opportunità di crescita culturale, di socialità e di condivisione; 

 
Considerato che gli utenti dell’istituzione scolastica negli anni hanno sempre manifestato 

interesse all’attivazione di un servizio pre-scuola: rivolto ai soli alunni iscritti 

e frequentanti lascuola primaria; 

 
Vista la delibera n. 124 della seduta del Consiglio di Istituto del 29/05/2024; 

 

Considerato che l’avviso pubblico prot. 2243/U del 03/06/2024 per la realizzazione di 

azioni legate al P.T.OF.per l’a.s. 2024/25 non ha riscontrato alcun esito per 

il servizio pre-scuola; 

 

Condiderato che l’associazione A.S.D. C8G Eventi si è resa disponibile ad 

espletare il servizio dal lunedì al venerdì dalle ore 7,30 alle ore 8,30. 
 

All’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA 

 
 

di concedere l’uso temporaneo e precario dei sottottoindicati locali scolastici: 

 

Plesso Locale Orario Attività Destinatari Periodo 

Primaria Spazio 
antistante 
il teatro 

dal lunedì al venerdì 

dalleore 7,30 alle ore 

8,30 

Pre-scuola Alunne ed 

alunnidella 

scuola primaria 

dal 01.10.2024 
al 6.06.2025 

 
 

Il segretario Il presidente 

 

Alessandra Pompili Gennaro Ranucci 

 

Delibera n. 142 della seduta del Consiglio di Istituto del 17.09.2024 
 

Punto n. 3 Patto di corresponsabilità 
 

Il CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
 SENTITA la relazione della D.S.; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti: 
 

di approvare il Patto di Corresponsabilità educativa per l’A.S. 2024/25. 
 

L’ISTITUZIONE SCOLASTICA si impegna a: 
 

1. Fornire alle alunne/i dell’Istituto una formazione culturale e professionale qualificata, 

aperta alla pluralità delle idee, nel rispetto dei principi della Costituzione, dell’identità e nella 

valorizzazione delle attitudini di ciascuna persona; 

2. Offrire un ambiente favorevole alla crescita integrale della persona, ispirato al principio di 

equità nei confronti di tutti gli utenti, garantendo un servizio didattico di qualità in un clima 

educativo sereno e favorendo il processo di formazione di ciascuna studentessa e ciascuno 

studente nel rispetto dei diversi stili e tempi di apprendimento; 

3. Offrire iniziative concrete per il recupero, al fine di favorire il successo formativo e 

contrastare la dispersione scolastica oltre a promuovere il merito e incentivare le situazioni 



di eccellenza; 

4. Favorire la piena inclusione delle alunne/alunni con disabilità garantendo il diritto 

all’apprendimento di tutte le persone con bisogni educativi speciali; 

5. Promuovere iniziative di accoglienza e integrazione delle alunne/alunni di origine straniera 

anche in collaborazione le altre realtà del territorio, tutelandone l’identità culturale e 

attivando percorsi didattici personalizzati nelle singole discipline; 

6. Stimolare riflessioni e realizzare percorsi volti al benessere e alla tutela della salute delle 

studentesse e degli studenti, anche attraverso l’attivazione di momenti di ascolto e di contatto 

con servizi di sostegno e accompagnamento; 

7. Garantire trasparenza nella formulazione e nella presentazione dei traguardi e degli 

obiettivi di apprendimento e delle modalità di valutazione; 

8. Garantire trasparenza e tempestività nelle comunicazioni mantenendo un costante rapporto 

con le famiglie, nel rispetto della privacy. 

LE ALUNNE E GLI ALUNNI si impegnano a: 
 

1. Conoscere e rispettare il Regolamento d’Istituto; 
 

2. Conoscere e rispettare la Normativa Sicurezza relativa alle disposizioni sulle attività degli 

alunni; 

3. Essere puntuali alle lezioni e frequentarle con regolarità; 
 

4. Rispettare se stessi, gli altri, l’ambiente nel quale si opera; 
 

5. Rispettare le diversità personali e culturali, la sensibilità altrui; 
 

6. Intervenire durante le lezioni in modo ordinato e pertinente; 
 

7. Partecipare al lavoro assegnato individuale e/o di gruppo a scuola e a casa; 
 

8. Rispettare il divieto di utilizzare il cellulare in classe; 
 

9. Comunicare tempestivamente al docente in classe eventuali malesseri fisici; 
 

10. Sottoporsi regolarmente alle verifiche previste dai docenti; 
 

I GENITORI/TUTORI/AFFIDATARI si impegnano a: 
 

1. Essere garanti del rispetto, da parte dei propri figli, dei doveri insiti nel presente Patto di 
 

Corresponsabilità, nel Regolamento d'Istituto e nella Normativa Sicurezza riguardante gli 

alunni; 2. Conoscere l’Offerta formativa elaborata dalla Scuola; 

3. Collaborare al progetto formativo partecipando, con proposte e osservazioni migliorative, 

a riunioni, assemblee, consigli e colloqui; 

4. Controllare e giustificare ritardi del proprio figlio, contattando anche la scuola per 

accertamenti; 

5. Rispettare gli orari di entrata ed uscita dei propri figli; 
 

6. Rispettare gli orari di ricevimento degli uffici amministrativi dell’Istituto nonché le norme 

e le disposizioni relative alla sicurezza sanitaria previste dall’Istituto; 



7. Rivolgersi ai docenti e al Dirigente Scolastico per problemi didattici o personali 

intervenendo con senso di responsabilità in caso di danni a persone o cose, anche col recupero 

o risarcimento del danno; 

8. Informarsi del percorso educativo/didattico del proprio figlio contribuendo alla continuità 

dell’azione educativa. 

 

 
I DOCENTI si impegnano a: 

1. Elaborare e garantire un’Offerta Formativa basata su progetti ed iniziative volte a 

promuovere il benessere e il successo dello studente, la sua valorizzazione come persona, la 

sua realizzazione umana e culturale; 

2. Creare un clima sereno fondato sul dialogo e sul rispetto, favorendo la conoscenza, 

l’integrazione, l’accoglienza; 

3. Informare alunne/i e genitori degli obiettivi educativi e didattici, dei tempi e delle modalità 

di attuazione, del proprio intervento educativo esplicitando i criteri per la valutazione; 

4. Comunicare ad alunne/i e genitori i risultati delle attività svolte, le difficoltà, i progressi, 

gli aspetti inerenti il comportamento e la condotta; 

5. Procedere nelle attività di verifica e valutazione in modo trasparente e congruo; 
 

6. Favorire la capacità di iniziativa, di decisione e di assunzione di responsabilità; 
 

7. Incoraggiare gli studenti ad apprezzare e valorizzare le differenze; 
 

8. Prestare ascolto, attenzione e riservatezza ai problemi degli studenti in modo da favorire 

l’interazione tra alunni-docenti-genitori; 

9. Fare rispettare le norme di comportamento, i regolamenti e le norme di sicurezza, i divieti, 

prendendo gli adeguati provvedimenti disciplinari in caso di infrazioni. 

 

 
IN MERITO AL PIANO DI AZIONE CHE L’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

INTENDE ATTUARE AL FINE DI PREVENIRE E CONTRASTARE EVENTUALI 

FENOMENI DI BULLISMO E CYBERBULLISMO 

L’ISTITUZIONE SCOLASTICA si impegna a: 
 

1. Organizzare attività di informazione e prevenzione in rapporto ai fenomeni di bullismo e 

di cyberbullismo; 

2. Stimolare un uso consapevole e responsabile degli strumenti digitali e delle nuove 

tecnologie; 

3. Creare un ambiente scolastico accogliente, sereno, fiducioso e rispettoso nei confronti di 

tutti, anche attraverso il coinvolgimento di associazioni ed enti presenti sul territorio con 

competenze specifiche; 

4. Vigilare attentamente riconoscendo le manifestazioni anche lievi di bullismo e 

cyberbullismo e monitorando le situazioni di disagio personale o sociale; 

 



 
LA FAMIGLIA si impegna a: 

 

1. Conoscere e accettare l’offerta formativa e i regolamenti dell’Istituto con le relative norme 

disciplinari; 

2. Sostenere e promuovere le iniziative della scuola volte a favorire l’autonomia e il senso di 

responsabilità anche nell’utilizzo degli strumenti digitali e delle nuove tecnologie al fine di 

prevenire e contrastare efficacemente i fenomeni di bullismo e cyberbullismo; 

3. Partecipare alle iniziative di prevenzione e informazione previste dalla scuola; 
 

4. Discutere e condividere con le proprie figlie e i propri figli il Patto educativo di 

corresponsabilità sottoscritto con l’Istituzione scolastica. 

 

 
L’ALUNNA/L’ALUNNO si impegna a: 

 

1. Usare un linguaggio corretto e rispettoso in tutti gli ambienti frequentati; 
 

2. Utilizzare i dispositivi digitali nel rispetto dei regolamenti dell’Istituto, solo per fini 

didattici e su autorizzazione esplicita e motivata dell’insegnante; 

3. Segnalare agli insegnanti e ai genitori episodi di bullismo o cyberbullismo di cui fosse 

vittima o testimone; 

4. Accettare, rispettare e aiutare gli altri, impegnandosi a comprendere le ragioni dei 

comportamenti altrui, evitando di utilizzare gli strumenti digitali e i mezzi di comunicazione 

per aggredire, denigrare ingiuriare e molestare altre persone; 

5. Accettare e mettere in atto le azioni riparatrici decise dalla scuola nei casi in cui a seguito 

di comportamenti non rispettosi dei regolamenti dell’Istituto. 

 

 
LA FAMIGLIA si impegna a: 

 

● Condividere e sostenere le indicazioni della scuola, in un clima di positiva collaborazione, 

al fine di garantire lo svolgimento in sicurezza di tutte le attività scolastiche; 

● Contribuire allo sviluppo dell’autonomia personale e del senso di responsabilità delle 

alunne e degli alunni, delle studentesse e degli studenti e a promuovere i comportamenti 

corretti, compreso il puntuale rispetto degli orari di ingresso, uscita e frequenza scolastica dei 

propri figli alle attività didattiche. 

 

 
Il Segretario del C. di I. Il Presidente del C. di I  
  Alessandra Pompili Gennaro Ranucci  

Il Dirigente Scolastico 
Maria Michela Spagnulo  

  
  

 


